senateurs du Conseil de dix ont les clefs, reçoivent les billets funetes, qui tous les feirs sont visitées de ces dix Principaux, ou de ceux, qui parmy eux sont en service.

- 41 *Quamvis* vero Scaccia *de Judic. l. n. c. 55. n. 2. ob c. 24. X. de accusar.* requirât, ut antequam quis tales novellas proferat alterum prius charitative, uti dicunt, admonuerit, in tantum ut hoc neglecto repelli, nec audiri debeat, cuius formam in clerico, Episcopum suum monente, progenio latinitatis suæ nobis suggerit Speculat. *specul. Jur. l. 3. p. 1. de nuntiatio. f. 2. n. 4.* his verbis: Domine dicitur de vobis, quod habetis concubinam, quod esse non debet. *L. 191 C. de Episc. & cler. & quod luditis ad tabulas, Auth. interdicimus C. eod. vel conversationem nimiam cum tali vestra nepte habetis, c. 15. X. de presumt. c. 1. Dist. 34.* unde moneo vos charitative & pro Deo quod ab huiusmodi cessetis, nec fitis prodigus famæ vestræ *c. fin. X. de accusar.* cum in odore bonæ famæ debeat delectari *c. 14 X. Eod.* quia crudelis est
- 42 qui negligit famam suam *c. 10. n. 12. qu. 7.* Verum hæc de foro ecclesiastico & evangelica denuntiatione, quæ tantum correctionem & pœnitentiam proximi intendit, intelligenda erunt, nequaquam autem de foro seculari, & ubi ad puniendâ delicta liberandamque Remp. a malis hominibus agitur. Vid. Zigler. *ad Lancellor. l. 4. r. 1. §. 1. verb. Charitativa monitione.* Durand. *specul. Jur. l. 3. p. 1. n. 10. seqq.* Utrum autem veritatem novellarum proferens eas vel juramento, uti vult Damhouder *Prax. Crim. c. 6. n. 10. seqq.* vel etiam torтура evincere debeat? de eo vid. Tabor. *tr. de Confrontat. diff. 2. rb. 15. seqq. it. de torтура. c. 4. §. 17. seqq. & tr. de indic. delictor. ad f. 31. Const. Crim. §. 11. seqq.* & qui ubi allegantur
- Ddres.

Quod

Quod si hujusmodi Novellæ non ad ipsum judicem 44  
delatæ sint, sed promiscue in vulgus spargantur; daß eine  
gemaine Rede also ist, ne sic quidem Judex illis tuto inni-  
ti poterit, sed inquirendum ipsi est, unde illæ originem  
traxerint, nec sufficit si aliquis dicat se hoc publice au-  
divisse, sed auctoris recordari non posse. Vid. Dn. Stryk.  
*de Jur. sens. diff. 3. c. 4. n. 10. seqq.* Nominanda itaque certa 45  
persona, cum requiratur, ut hujusmodi Novellæ pro au-  
toribus habeant viros impartiales, ut vulgo loquuntur, sive  
vacuos ab omni sinistro & corrupto affectu, quorum  
enim affectus cupiditate aliqua vel odio corrupti sunt,  
non possunt liquidum ferre testimonium *c. 7. X. de accusat.*  
*L. 1. §. 24. & 26. ff. de question.* nec auctores hic admittun- 46  
tur qui viles ac leves sunt, sed honesti & cordati requi-  
runtur; ut enim in telo plurimum interest a qua manu  
veniat, sic in verbo & sermone multum refert ex quali  
corde & ore profluat. Tabor. *d. rr. de indic. delict. ad §. 25.*  
*Const. Crim. §. 13.* Vana siquidem vox populi non attendi- 47  
tur *L. 12. §. 1. C. de pen.* & fama quæ in constrina, stabulo,  
aut muliercularum circulis nata est famæ nomen non  
meretur, sed rumoris tantum, ac per se ne quidem ad in-  
quirendum contra aliquem, multo minus ad torquendum  
aut condemnandum sufficit. Dn. Stryk. *d. diff. 3. c. 1. n. 48.*  
*& c. 4. n. 32.* Tabor. *d. §. 13.* Mauric. *Consil. Cbilon. p. 1. Conf.*  
*23. n. 38.* Imo nec hoc sufficit novellas istas a viris honestis 48  
primum provenisse, sed multum hic interest an illi rite  
quæsitæ, directo & positive, vel etiam jurato aliquid as-  
serverint, an tantum extrajudicialiter & indefinite atque  
conjecturaliter aliquid protulerint, quod postea ab incau-  
tis id audientibus pro veritate sapius recipitur, notante  
Tabore *d. rr. §. 15.* qui postea *§. seq. 16.* optime hæc, quæ 49  
ad hanc materiam imprimis spectant, subjicit, aliquando  
viros

viros honestos videri & non esse, sed variis vitiis intus  
 & in cute scaterere & obnoxios esse. Quotusquisque enim,  
 perguit, mortaliū licet in dignitate constitutus, non illis  
 succumbit vitiis, ut obretractationes libenter audiat, nova  
 undique conquirat, invidia aut æmulatione corripia-  
 tur? Videas etiam eruditos aliquando viros, maxime  
 qui conscientiam non adeo adstrictam habent, & satyricis  
 ingeniis præditi sunt, non tantum oblectari detrectationi-  
 bus, suffuris, sarcasmis, cavillationibus, sed eandem etiam  
 voce & calamo maligne disseminare, atque in eo campo  
 quam lubentissime vires ingenii & eloquentiæ suæ ex-  
 periri? Quot convivias, quot symposia numerabis, insti-  
 tuta, in quibus proximus absens & sapius innocens ma-  
 teriam fabulæ ac laticitiæ non præbuerit? Hic prima  
 quæstio est, quid novi? Respondet alter, nihil admodum  
 ajunt tamen hunc commisisse stuprum, illum adulterium:  
 illum furem, hunc veneficum esse. Unde enim homini  
 obscuro tanta eruditio? quomodo tam facile, tam mira-  
 culose emergeret, qui infimæ conditionis erat, nisi malis  
 dæmoniorum, sive, ut eruditi vocant, spirituum fami-  
 liarium artibus uteretur. Hæc a viris in speciem gravi-  
 bus & honestis sine circumspectione enunciata, circum-  
 stantes pueri, ancillæ, famuli excipiunt & passim divul-  
 gant: Ecce Tibi famam ab honestis viris ortam! Acce-  
 dat alius qui dicat se id credere, vixisse enim illum & il-  
 lam a teneris valde libere & liberaliter, aliquando etiam  
 osculum admisisse & æthiopissam consuluisse. Habemus  
 jam famam per omnia requisita confectam, sed falsam ta-  
 men & fallacem. Hastenus Tabor: cujus verba, quæ &  
 a Brunnem. *ad L. 3. ff. de testib. n. 14.* relata sunt, adducere  
 volui, cum ex illis perspicue satis constet, quam pericu-  
 losum sit ejusmodi novellis nimium inniti, & quam ne-  
 ces-

cessarium Magistratui sit, a fama legitima rumorem discernere, de quo pluribus videri poterit Dn. Stryk. *d. diff. 3. c. 4. per tot.* Illud saltem adhuc monere volui, si fama, 51 unde hæ novellæ ortæ, omnia sua requisita habeat, & persona, quæ per illam petitur, talis sit, ut in eam suspicio cadere possit, quod omnino requiritur, Vid. Tabor. *de indic. delict. ad f. 31. Const. Crim. f. 24. & tr. de confront. diff. 4. c. 2. f. 13.* Magistratum omnino inquirere & veritate investigata pœnam statuere debere; Brunnem. *Proc. crim. 52 c. 4. n. 3.* quod, uti de criminibus magnis & scandalosis, per quæ Reipublicæ tranquillitas turbatur, nullum habet dubium, Vid. Carpzov. *Prax. Crim. p. 3. qu. 107. n. 23. seqq.* ita ad alia quæcunque etiam, dummodo ulla lege prohibita & contra legem commissâ sint, trahit & prolixè deducit Brunnem. *d. tr. c. 5. per tot.* cujus tamen sententiam 53 ad illa, quæ vel principaliter contra salutem publicam tendunt, vel quorum inquisitio Magistratui specialiter per leges publicas demandata est, restringendam, & in aliis, citra implorationem partis læsæ, Judicem procedere non posse existimarem.